
ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке исчисления и уплаты разового сбора за право торговли 

 

(ТЕКУЩАЯ РЕДАКЦИЯ ПО СОСТСОЯНИЮ НА 01 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА) 
 (решение 9 сессии 23 созыва от 23 ноября 2006 года, с изменениями и дополнениями, 

внесенными решениями 13 сессии 23 созыва от 27 сентября 2007 года, 26 сессии 24 

созыва от 26 сентября 2013 года, 30 сессии 25 созыва от 22 марта 2019 года, 38 сессии 

26 созыва от 23 ноября 2023 года) 

 

   Настоящее Положение разработано в соответствии с подпунктом в) пункта 1 

статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах 

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике». 

 

1.Плательщики разового сбора. 

 

1. Плательщиками разового сбора за право торговли являются: 

а) организации, независимо от организационно-правовых форм и форм 

собственности, имеющие согласно Гражданскому законодательству 

Приднестровской Молдавской Республики статус юридического лица, 

осуществляющие предпринимательскую и иную деятельность на территории 

Каменского района, направленную на получение дохода от реализации 

продукции, товаров; 

б) филиалы, дочерние организации, представительства и любые другие 

организации, образованные в соответствии с законодательством иностранных 

государств, которые осуществляют предпринимательскую деятельность на 

территории Приднестровской Молдавской Республики. 

 

2.Объект налогообложения и ставка разового сбора. 

  

2. Размер сбора за право торговли. 

2.1. За разовую торговлю – 2 РУ МЗП; 

2.2. За постоянную торговлю – 140 РУ МЗП.»; 

    3. Постоянной торговлей, в целях настоящего Положения считается 

осуществление деятельности по реализации продукции, работ, услуг в течении 

пяти и более дней подряд. 

4. Одноразовой торговлей в целях настоящего Положения считается 

осуществление деятельности по реализации продукции, работ, услуг в течении 

одного дня. 

 

3.Порядок исчисления и уплаты разового сбора. 

 

5. При открытии торговой точки сбор за право торговли уплачивается при 

выдаче разрешения на право торговли, которое оформляется на основании 



заключений соответствующих служб района (главный архитектор, ЦГ и Э, РЭС, 

пожарная часть, госадминистрация). 

При этом разрешение на право торговли, предоставляющее право на 

осуществление видов торговли на территории района выдается только после 

предоставления в государственную администрацию района копии платежного 

документа, подтверждающего уплату сбора за право торговли. 

6. Сумма разового сбора за право торговли исчисляется исходя из 

установленной ставки сбора и размера расчетного уровня минимальной оплаты 

труда, установленного Законом Приднестровской Молдавской Республики «О 

республиканском бюджете» на соответствующий финансовый год. 

7. Расходы организации по уплате разового сбора за право торговли относятся 

на финансовые результаты деятельности организаций. 

8. Уплата разового сбора за право торговли организациями, в состав которых 

входят территориально обособленные структурные подразделения (филиалы, 

отделения и др.), как имеющие отдельный баланс и расчетный счет ( субсчет, 

корреспондентский счет) в банке, так и не имеющие самостоятельных учетных 

показателей производится головной организацией по месту нахождения 

структурного подразделения. 

9. Уплаченный разовый сбор за право торговли зачисляется в доход местного 

бюджета. 

10.  Возраст (зачет) излишне уплаченных сумм сбора производится в порядке, 

установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики. 

11. Налогоплательщики представляют расчет разового сбора за право торговли 

в налоговую инспекцию по г. Каменка и Каменскому району в сроки, 

установленные для сдачи месячной налоговой отчетности. 

         Предоставление отчётности в соответствии с настоящим Положением 

осуществляется в электронном виде посредством государственной 

информационной системы «Электронная отчетность» по формам, размещенным 

на ресурсе системы.» 

4. Ответственность плательщиков и контроль по уплате разового сбора. 

 

12. Ответственность за правильность исчисления, полноту уплаты сбора в 

местный бюджет возлагается на юридических лиц, являющимися плательщиками 

сбора. 

13.  Контроль за полнотой, правильностью и своевременностью уплаты сбора 

осуществляется исполнительным органом государственной власти, действующий 

в целях правильности исчисления полноты т своевременности внесения в 

соответствующий бюджет и во внебюджетные фонды налогов, сборов и иных 

обязательных платежей в соответствии с действующим законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики. 

 

 

 

 


